

Số: /BC-UBND

Châu Thành, ngày tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuần thủ pháp luật, nâng xếp hạng (chỉ số B1) năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

Theo Công văn số 1507/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 19 tháng 11 năm 2020 của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuần thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUẦN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1

1. Chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuần thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1

- Tiếp tục triển khai thực hiện nâng xếp hạng Chỉ số chi phí tuần thủ pháp luật (chỉ số B1), Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo¹ các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các quy định của pháp luật trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuần thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1.

- Bên cạnh đó, để kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, UBND Huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo² các cơ quan, địa phương rà soát, khảo sát nhu cầu cần được hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn Huyện.

2. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuần thủ pháp luật

- Thường xuyên cập nhật văn bản pháp luật mới ban hành để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các doanh nghiệp trên địa bàn Huyện. Đã tổ chức 01 cuộc Hội nghị trực tuyến triển

¹ Công văn số 2650/UBND-NC ngày 22 tháng 8 năm 2019 của UBND Huyện về việc triển khai thực hiện nâng xếp hạng Chỉ số tuần thủ pháp luật (chỉ số B1); Công văn số 298/VPUBND-NC ngày 26 tháng 02 năm 2020 của Văn phòng HĐND và UBND Huyện về việc báo cáo việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuần thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1; Công văn số 1015/VPUBND-NC ngày 01 tháng 6 năm 2020 của Văn phòng HĐND và UBND Huyện về việc triển khai các hoạt động nhằm nâng xếp hạng Chỉ số B1 năm 2020; Công văn số 1818/UBND-KTN ngày 29/5/2020 của UBND Huyện về việc báo cáo tình hình thực hiện cải thiện môi trường đầu tư, cắt giảm chi phí và hỗ trợ doanh nghiệp địa bàn Huyện; Công văn số 1840/UBND-NC ngày 01/6/2020 của UBND Huyện về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích.

² Công văn số 1818/UBND-KTN ngày 29/5/2020 và Công văn số 2014/UBND-KTN ngày 12/6/2020 của UBND Huyện; Công văn số 4035/UBND-KTN ngày 24/11/2020 của UBND Huyện.

khai nội dung các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 9 - Quốc hội khóa XIV cho hơn 79 đại biểu và gửi tài liệu triển khai văn bản pháp luật mới ban hành tại kỳ họp thứ 8 – Quốc hội khóa XIV (gồm 11 đề cương giới thiệu) đến các cơ quan, địa phương để tổ chức triển khai trong nội bộ và đến Nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện công tác cắt giảm các quy định pháp luật để giảm gánh nặng chi phí tuân thủ pháp luật cho doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết các thủ tục hành chính. Ngay từ đầu năm UBND Huyện ban hành Kế hoạch³ rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2020 trên địa bàn huyện Châu Thành. Theo đó, đã rà soát tổng số 138/491 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân cấp huyện và cấp xã, đạt tỷ lệ 28,10%. Trong đó, số thủ tục hành chính kiến nghị đơn giản hóa là 53/138 thủ tục hành chính, chiếm tỉ lệ 38,40% tổng số thủ tục hành chính của đơn vị đã rà soát (trong đó kiến nghị bãi bỏ 16 thủ tục hành chính và cắt giảm thành phần hồ sơ thủ tục hành chính đối với 21 thủ tục hành chính, đạt tỷ lệ 26,81% (37/138 TTHC); cắt giảm thời gian tiếp nhận và trả kết quả đối với 16 thủ tục hành chính, chiếm tỷ lệ 11,59% (16/138 TTHC)). Tổng chi phí tiết kiệm dự kiến sau đơn giản hóa là: 14.827.788.000 đồng.

- Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. UBND Huyện, ban hành Kế hoạch⁴ về xây dựng, kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 trên địa bàn Huyện. Từ đó, văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân, UBND Huyện ban hành đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ khả thi. Kết quả, năm 2020 ban hành 09 văn bản (gồm 06 Nghị quyết và 03 Quyết định). Ngoài ra, tham gia góp ý dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật⁵.

3. Về tổ chức thi hành pháp luật

3.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cộng đồng doanh nghiệp

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2018 về việc triển khai thực hiện Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, UBND Huyện chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật và tổ chức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp sát với nhu cầu thực tế của doanh nghiệp, tạo chuyển biến cơ bản về nhận thức pháp luật, ý thức tìm hiểu pháp luật và tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, tạo môi trường cạnh tranh bình đẳng, tuân thủ pháp luật; tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước bằng pháp luật.

³ Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 24/12/2019 của UBND Huyện

⁴ Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 09/01/2020 của UBND Huyện.

⁵ Công văn số 1497/UBND-NC ngày 08/5/2020 của UBND Huyện.

Quán triệt, nêu cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt các quy định của pháp luật về hoạt động kiểm tra đối với doanh nghiệp.

Thường xuyên, kịp thời công khai để doanh nghiệp biết, tạo cơ hội thuận lợi để cộng đồng doanh nghiệp tiếp cận tìm hiểu về các tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ, giải thích các điểm chưa rõ ràng, chưa cụ thể trong các quy định của pháp luật, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp trong việc tuân thủ pháp luật được đầy đủ, thuận lợi, tiết kiệm chi phí.

Các cơ quan, địa phương tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn Huyện dưới nhiều hình thức như: thông qua các lớp bồi dưỡng kiến thức, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ, buổi họp giao ban, tài liệu tuyên truyền, thông qua Trang thông tin điện tử Huyện, trên Sóng phát thanh và Trạm truyền thanh các xã, thị trấn. Cụ thể:

- Đã thực hiện 21 kỳ chuyên mục đối thoại cùng Nhân dân trên Sóng phát thanh. Đồng thời, thực hiện chuyên mục Chính sách pháp luật được phát trên Sóng phát thanh vào ngày Chủ nhật hàng tuần.

- Đăng trên Trang thông tin điện tử Huyện 25 tin, bài và phát thanh 16 lượt về quy định mới trong hoạt động karaoke, chính sách phát triển du lịch, quy định kinh doanh cơ sở thể thao theo các quy định của pháp luật.

- Triển khai 02 cuộc, với 45 lượt cơ sở kinh doanh dịch vụ, công chức VHXXH dự tập huấn về quy định mới trong quản lý bạo lực gia đình và xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- Đã cấp phát 48.923 tờ rơi tài liệu hỏi đáp pháp luật về: Luật Dân quân tự vệ; pháp luật về đất đai; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; pháp luật về chứng thực; xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia,... để tuyên truyền trong Nhân dân.

Nhìn chung, công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật của các cơ quan, địa phương được thực hiện triển khai đồng bộ, hiệu quả, có chất lượng.

3.2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh nghiệp

Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh nghiệp trong việc cập nhật, bổ sung thông tin, nắm vững các quy định pháp luật mới, các kỹ năng, ứng dụng các công nghệ mới nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp tiết kiệm, giảm bớt chi phí, tăng tính hiệu quả trong tuân thủ pháp luật. Kết quả:

- UBND Huyện đã tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn công tác thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ

số B1 năm 2020 cho 53 đại biểu tham dự là Thủ trưởng các cơ quan, ngành Huyện và công chức Tư pháp – Hộ tịch các xã, thị trấn theo Kế hoạch⁶ của Sở Tư pháp.

- Phối hợp Thanh tra Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức 04 cuộc (02 trực tuyến, 01 trực tiếp, 01 gián tiếp) triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch và lĩnh vực thông tin, truyền thông cho cán bộ, công chức, viên chức toàn ngành, Ban vận động khóm, ấp, chủ cơ sở kinh doanh karaoke, cơ sở thể thao, dịch vụ lưu trú du lịch và cho thuê thiết bị âm thanh, dịch vụ internet, đại lý ủy quyền của doanh nghiệp viễn thông và doanh nghiệp viễn thông đóng trên địa bàn Huyện. Có 225 người tham dự và 12 công chức VH-XH xã, thị trấn, 22 hộ kinh doanh dịch vụ karaoke, 10 cơ sở lưu trú du lịch.

- Ngày 23 tháng 7 năm 2020, phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức mở lớp tập huấn công tác CCHC năm 2020, với hơn 58 cán bộ, công chức, viên chức tham dự.

3.3. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật

Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính được quy định tại Nghị định 20/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 2 năm 2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính. Đồng thời, UBND Huyện chỉ đạo niêm yết, công khai số điện thoại, địa chỉ tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện và cấp xã; trên các tuyến đường, khu dân cư, các chợ trên địa bàn Huyện; trên Trang thông tin điện tử Huyện, đề kịp thời tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của tổ chức và công dân.

Trong năm 2020, trên địa bàn Huyện chưa nhận được phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp về thủ tục hành chính và tác phong ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương.

Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.

Trong năm 2020, đã tiếp nhận 90 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo; không có kiến nghị của doanh nghiệp

Công tác tiếp công dân luôn được các cấp, các ngành nghiêm túc tổ chức thực hiện theo quy định. Việc tiếp công dân định kỳ và đột xuất của lãnh đạo các cơ quan, địa phương được duy trì thường xuyên; ngoài việc bố trí tổ chức tiếp dân đột xuất, còn bố trí tiếp dân, đối thoại tại cơ sở nơi công dân khiếu nại, tố cáo. Do đó, nhiều thắc mắc kiến nghị, khiếu nại phát sinh từ cơ sở được giải quyết, giải thích kịp thời đã hạn chế được nhiều khiếu nại vượt cấp. Kết quả

⁶ Kế hoạch số 884/KH-STP ngày 14/7/2020 của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp.

trong năm 2020, trên địa bàn Huyện đã tiếp 388 lượt, 392 người. Trong đó, Ban Tiếp công dân Huyện tiếp 170 lượt, 170 người; Chủ tịch UBND Huyện tiếp 53 lượt, 57 người; Chủ tịch UBND xã tiếp 108 lượt, 108 người; Thủ trưởng các ngành chuyên môn tiếp 41 lượt, 41 người và Thanh tra Huyện tiếp 16 lượt, 16 người.

UBND Huyện tăng cường công tác thanh tra, phối hợp kiểm tra công vụ, trong đó tập trung thanh tra, kiểm tra đội ngũ cán bộ, công chức thực thi công vụ ở cấp cơ sở. Kết quả:

- Tổ chức được 01 cuộc kiểm tra công vụ tại 03 UBND xã. Qua đó, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục hạn chế trong thực thi công vụ.

- Triển khai 5 cuộc thanh tra: 4 cuộc theo kế hoạch và 01 cuộc đột xuất (chủ yếu liên quan đến đất đai, bồi thường). Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm và đã thu hồi với số tiền 906.573.000 đồng và xử lý các cá nhân, tập thể vi phạm đúng quy định.

- Công khai kết quả xử lý các vụ việc kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh phù hợp theo quy định. Mặt khác, ban hành văn bản theo dõi việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

3.4. Về cải cách thủ tục hành chính

Thời gian qua, UBND Huyện luôn quan tâm, chỉ đạo kịp thời đối với công tác cải cách thủ tục hành chính. Thực hiện nghiêm việc niêm yết, công khai các thủ tục hành chính, thường xuyên cập nhật các thủ tục hành chính, đặc biệt là các thủ tục hành chính về điều kiện đầu tư kinh doanh trên Trang thông tin điện tử Huyện, tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện, cấp xã, bảo đảm thuận tiện cho việc tìm hiểu, tra cứu, cập nhật thông tin đối với doanh nghiệp.

Nhằm chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những sai sót, hạn chế và phát huy những ưu điểm trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn Huyện, Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2020 về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2020. Đến nay đã thực hiện kiểm tra 12 xã, thị trấn, 12 phòng chuyên môn thuộc UBND Huyện. Đã phúc tra 12 phòng chuyên môn, 12 xã, thị trấn.

Bên cạnh đó, tiếp tục chỉ đạo thực hiện tuyên truyền về cải cách hành chính trên địa bàn Huyện một cách có hiệu quả, UBND Huyện xây dựng chuyên mục cải cách hành chính trên sóng phát thanh vào ngày thứ Tư hàng tuần; thường xuyên cập nhật các tin, bài viết, thông tin hoạt động cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử Huyện; chỉ đạo các cơ quan, địa phương thường xuyên viết các tin, bài viết về công tác cải cách hành chính gửi về Ban Biên tập Trang thông tin điện tử cải cách hành chính Tỉnh xét duyệt, đăng tin. Kết quả đã gửi Tỉnh và được xét duyệt đăng 11 tin bài; 32 tin được đăng trên trang TTĐT huyện, 01 phóng sự đăng tải cải cách hành chính tại đường dẫn <https://thdt.vn/video/trang-dia-phuong-thu-nam-20-8-2020-h-chau-thanh>.

Việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả tại cấp huyện, cấp xã được thực hiện đúng quy định tại Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ. Cụ thể:

- Tiếp tục thực hiện và đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến; lựa chọn thủ tục hành chính đáp ứng đủ điều kiện để tăng tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3; đẩy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. Kết quả, năm 2020, trên địa bàn Huyện có 7.314/11.875 hồ sơ thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, đạt 61,59%.

- Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả Huyện đã tiếp nhận 26.336 hồ sơ, đã giải quyết xong 25.168 hồ sơ, đạt tỷ lệ 95,57%. Trong đó giải quyết sớm và đúng hạn là 25.162 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,97%; trễ hạn 06 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,03%; còn lại 1.168 hồ sơ đang giải quyết theo quy trình, chiếm tỷ lệ 4,43%.

- Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã đã tiếp nhận 63.860 hồ sơ, đã giải quyết xong 63.659 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,68%. Trong đó giải quyết đúng hạn 40.677 hồ sơ, đạt tỷ lệ 63,9%; giải quyết trước hạn 22.982, đạt tỷ lệ 36,1%; còn lại 201 hồ sơ đang giải quyết theo quy trình, chiếm tỷ lệ 0,32%.

3.5. Các nhiệm vụ, giải pháp khác

- Các cơ quan chuyên môn bảo đảm thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về điều kiện đầu tư kinh doanh đã bị bãi bỏ, những nội dung được đơn giản hóa của các quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh; không tự đặt thêm điều kiện đầu tư kinh doanh trái quy định của pháp luật.

- Thường xuyên quan tâm, chú trọng hơn nữa đến công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn cùng cấp tổ chức thực thi pháp luật, bảo đảm sự chính xác, thống nhất, đồng bộ, khả thi, hiệu quả trong quy định của các văn bản pháp luật và trong thực tiễn thi hành pháp luật đối với các doanh nghiệp

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, vướng mắc

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 còn một số khó khăn như:

- Một số doanh nghiệp chưa chủ động đề xuất, kiến nghị cơ quan quan có thẩm quyền những giải pháp có hiệu quả để nâng cao chất lượng làm giảm chi phí tuân thủ pháp luật.

- Công tác phối hợp giữa các ngành, địa phương và doanh nghiệp còn hạn chế.

- Việc giải quyết công việc theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông ở một số ngành chuyên môn của Huyện vẫn còn xảy ra trường hợp trễ hạn (chủ yếu lĩnh vực đất đai).

2. Nguyên nhân

- Do các cơ quan, địa phương chưa thật sự quan tâm đến việc xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 vì công tác này liên quan đến nhiều văn bản, nội dung, tiêu chuẩn, tiêu chí về chỉ số tuân thủ pháp luật.

- Phần lớn các doanh nghiệp hiện nay hoạt động đa ngành nghề, chịu sự quản lý của nhiều cơ quan chức năng.

- Hệ thống phần mềm một cửa điện tử chưa hoàn thiện, thường xuyên phát sinh lỗi, quy trình chưa phù hợp với TTHC do Tỉnh ban hành và thường xuyên xảy ra sự cố nên ảnh hưởng đến việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC cho tổ chức, công dân và dẫn đến tình trạng phát sinh hồ sơ trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trễ hạn trên hệ thống một cửa điện tử nhưng hồ sơ giấy đã trả đúng hạn cho tổ chức, công dân

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Tăng cường công tác tập huấn nghiệp vụ chuyên môn, kỹ năng giao tiếp ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Tiếp tục cải cách hành chính, nâng cao chỉ số cạnh tranh, tạo môi trường thuận lợi hơn nữa cho các doanh nghiệp trong việc đầu tư kinh doanh.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, trong đó chú trọng đến việc đổi mới, cải tiến hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp với từng đối tượng.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các CVNC, QTM;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Tấn Xiếu

Biểu mẫu kết quả xây dựng và hoàn thiện thể chế trực tiếp liên quan đến chi phí tuân thủ pháp luật
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /11/2020 của UBND huyện Châu Thành)

STT	Loại văn bản (Luật, Nghị định...)	Số lượng VBQPPL có quy định liên quan trực tiếp đến chi phí tuân thủ pháp luật	Số quy định mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không hợp lý, khả thi, không phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội	Tình trạng xử lý	
				Số quy định đã xử lý <i>(nêu cụ thể điều, khoản, điểm)</i>	Số quy định chưa xử lý <i>(nêu cụ thể điều, khoản, điểm)</i>
1	Thông tư số 250/2016/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.	01	0	0	
2	Thông tư số 96/2017/TT-BTC ngày 27 tháng 9 năm 2017 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung thông tư số 250/2016/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.	01	0	0	
3	Nghị quyết 106/2016/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng, lệ phí đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.	01	0	0	